
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 519, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo 

Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as 

informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau do curso. 

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser 

apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada. 

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

reconhecidos por esta Portaria. 

§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos 

reconhecidos por esta Portaria. 

§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de 

Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente 

Portaria. 

 

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

ANEXO 

Reconhecimento de Cursos 

Nº de 
Ordem 

Registro e- 
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 200902688 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO SANTA 

TEREZINHA 
ROZA MARIA SOARES DA SILVA - ME 

RUA PERIMETRAL CASTELO BRANCO, 116, PARQUE 
ANHANGUERA, IMPERATRIZ/MA 

2. 201113770 
ENGENHARIA AMBIENTAL 

(Bacharelado) 
170 (cento e 

setenta) 
UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA DA MATRIZ, 204, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP 

3. 201114932 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO 

PARANÁ 
ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA 

- APC 
RUA XV DE NOVEMBRO, 950, CENTRO, CURITIBA/PR 

4. 201210973 
COMÉRCIO EXTERIOR 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO 
PARANÁ 

FUNDACAO DE ESTUDOS SOCIAIS DO 
PARANA 

RUA GENERAL CARNEIRO, 216, TÉRREO, CENTRO, 
CURITIBA/PR 

5. 201202151 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, 

ECONÔMICAS E DA SAÚDE DE ARAGUAÍNA 
ITPAC-INSTITUTO TOCANTINENSE 

PRESIDENTE ANTONIO CARLOS LTDA 
AVENIDA FILADÉLFIA, 568, SETOR OESTE, ARAGUAÍNA/TO 

6. 201108957 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. 
ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, 915, CAMINHO DAS 

ÁRVORES, SALVADOR/BA 

7. 201105895 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE 

FLORIANO 
CENTRO INTEGRADO DE ENSINO 

SUPERIOR DE FLORIANO LTDA - ME 
RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ, 508, MANGUINHA, 

FLORIANO/PI 

8. 201116671 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 
150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - 
UNIDADE PORTO ALEGRE 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
RIOGRANDENSE LTDA. 

RUA COMENDADOR MANUEL PEREIRA, 249, CENTRO, 
PORTO ALEGRE/RS 

9. 201112536 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
120 (cento e 

vinte) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL 
DA BAHIA 

AV. ANITA GARIBALDI, 2981, RIO VERMELHO, 
SALVADOR/BA 

10. 201013156 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

80 (oitenta) FACULDADE SERRA DA MESA 
CENTRO DE EDUCACAO SERRA DA 

MESA LTDA - CESEM - EPP 
AVENIDA JK, QUADRA U5, S/N, SETOR SUL II, CENTRO, 

URUAÇU/GO 

11. 201117280 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

300 (trezentas) FACULDADE DOM PEDRO II DE TECNOLOGIA 
INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO 

SUPERIOR LTDA 
PRAÇA DA INGLATERRA, 6, COMÉRCIO, SALVADOR/BA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

12. 201117195 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DE CURITIBA 
CENTRO DE EDUCACAO UNIVERSITARIA 
SAO JOSE DOS PINHAIS - CEU - LTDA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, AFONSO PENA, SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS/PR 

13. 201206139 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE METROPOLITANA DE 

BLUMENAU 
SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO 

DA VINCI S/S LTDA 
RUA ENGENHEIRO DEEKE, 531, SALTO DO NORTE, 

BLUMENAU/SC 

14. 201110190 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) 
FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE JUIZ DE 

FORA 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ESTACIO DE SA LTDA 
AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600, CRUZEIRO 

DO SUL, JUIZ DE FORA/MG 

15. 201114524 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE VÉRTICE 

SOEGAR-SOCIEDADE EDUCACIONAL 
GARDINGO LTDA - EPP 

RUA BERNARDO TORRES, 180, RETIRO, MATIPÓ/MG 

16. 201112538 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 
120 (cento e 

vinte) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL 
DA BAHIA 

AV. ANITA GARIBALDI, 2981, RIO VERMELHO, 
SALVADOR/BA 

17. 201117485 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

(Bacharelado) 
30 (trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL GUAXUPÉ 

FUNDACAO EDUCACIONAL GUAXUPE 
AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO, CENTRO, 

GUAXUPÉ/MG 

18. 201105948 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO AMPARENSE 
UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE 

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA 
ROD. JOAO BEIRA - SP 95 - KM 46,5, MODELO, 

AMPARO/SP 

19. 201112705 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DO NORTE PIONEIRO 
CETEC - CENTRO EDUCACIONAL 

TECNOLOGICO DE ENSINO E CULTURA 
LTDA 

RODOVIA BR 153, KM 40, S/N, PQ. DE EXPOSIÇÕES DR. 
ALÍCIO DIAS DOS REIS, SANTO ANTÔNIO DA PLATINA/PR 

20. 201206398 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

90 (noventa) 
FACULDADE DE COMPUTAÇÃO DE MONTES 

CLAROS 
INSTITUTO SUPERIOR DE MONTES 

CLAROS LTDA - EPP 
RUA ODILON MACAÚBAS, 220, LOTES 04 E 06 - QUADRA 

Nº 01, CENTRO, MONTES CLAROS/MG 

 

(Publicação no DOU nº 201, de 16.10.2013, Seção 1, pagina 25) 

 


